In Wratislaviæ. sub die 13. Aug. 1763 sancitum fuit, ut Ep. Suffraganeo praesenti in Choro etiam si non sit Dignitas Capituli, competat thurificatio tero ductu absente proprio Ep. Dioecetano; quaeritur: an haec dispositio valeat etiam pro Canonico Ep. non suffraganeo?

Emi. vero ac Rmi. P. S. tuendis Ritibus praepositi . . . rescribendum censuerunt:

„Juxta consuetudinem“.

Atque ita rescribendum et servandum mandarunt. n. 5000 ad 6 die 7. Decb. 1844.

38) Translatus.

Vd.: *Consecratio Episcopi* (annivers.; dies, decr. n. 4119).

39) Visitator.

Vd.: *Benedictio; Rocchettum; Mantelletum; Episcopus* (praeced.); *Visitatio; Episcopus* (accessus primus); *Episcopus* (celeb. in aliena Eccles. decr. n. 5216).

In *janua Hospitalis* Episcopum Vigevanens. Visitatorem posse exercere omnia illa munia, quae debentur Episcopis in actu visitationis, nimirum: osculatio Crucis, thurificatio, habitus pontificalis et alia hujusmodi, non tamen esse permittendum, umbellam erigi in Ecclesia Hospitalis, cum ibidem non debeat neque Missas neque Vesperas celebrare, sed tantummodo visitare et rationes exigere. Caeterum standum esse clausulis in literis apostolicis contentis. n. 2495 ad 3 die 5. Octobr. 1669.

EPISTOLA.

1) Cantatur a quo?

Vd.: *Subdiaconus*.

Ad dubium: An in Ecclesiis Collegiis illis diebus ferial., in quibus cantatur missa convent. vel votiva a solo Celebrante sine s. Ministris, sit cantanda Epistola a Clerico eidem Missae inserviente vel ab uno ex caeteris presbyteris Beneficiatis in habitu clericali tunc temporis in choro residente? S. C. resp.: Epistolam canendam esse ab aliquo lectore superpelliceo induto. n. 3416 ad 1 die 30. Mart. 1697.

Ad dubium: An extra casum necessitatis possit permitti a Superioribus, ut Canonicus constitutus in minoribus Ordinibus cantet Epistolam in Missis solemnibus paratus absque manipulo? S. R. C. resp.:

Negative, et Episcopus curet abscindere consuetudinem tam in Cathedrali quam in Collegiata; videlicet extra casum absolutae et praecisae necessitatis non posse a Superiore permitti, ut Clericus in minoribus pro

Subdiacono suppleat in Missis solemnibus paratus sine manipulo, et pro hujusmodi effectu per Episcopum abscindendam esse consuetudinem tam in Cathedrali, ubi Clerico etiam extra casum necessitatis permittitur, se parare pro Subdiacono sine manipulo, quam in Collegiata, in qua induci vellet, ut Canonicus Clericus ministret pro Subdiacono sine manipulo, existentibus aliis Canonicis Diaconis et Presbyteris, ad quos de jure spectet supplere vices Canonici Clerici in Officio Subdiaconi. n. 4418 ad 1 die 18. Decb. 1784.

Data necessitate posse permitti, ut deficiente Subdiacono pro missa solemnem possit per Superiores substitui constitutus in Minoribus ad cantandam Epistolam absque manipulo. n. 3477 ad 18 die 5. Julii 1698.

2) Cant. in Ordinatione.

Vd.: *Subdiaconatus; Evangelium* (Oseul. Episcopi in Ordin.)

Ad dubium: An in missa, in qua uni tantum confertur Ordo Subdiaconatus, debeat promotus Subdiaconus cantare Epistolam, ut fit in Ordinationibus general.? S. C. resp.: *Negative*. n. 3774 ad 3 die 27. August. 1707.

3) Ubi cantatur?

Consuetudo cantandi Epistolam in Choro in pulpito tollenda non est, retinenda, cum sit antiqua. n. 15 ad 1 die 16. Mart. 1591.

4) Legit Episcopus.

Ad dubium: An Episcopus palmas benedicens et missae assistens debeat legere Epistolam et Evangel.: „*Cum appropinquasset*; vel: *altera autem die*“ post Passionem vel utrumque? S. C. resp.: *Negative* tam ex praxi

Capellae Pontificiae quam ex praescripto Caerem. Ep. n. 3786 ad 1 die 28. Apr. 1708.

Vd.: *Episcopus ass. miss. sol.* (Evang. non legit.)

EPISTOLA PASTORALIS.

(*Episcopi Administr.*)

Ad dubium: An Epistolam pastorem sive latino, sive vulgari sermone conceptam commisso in administrationem gregi Ep. Adm. dirigere possit?

Et S. eadem C. . . . respondendum censuit:

„*Negative*“.

Atque ita rescribendum rata, ac ex alias etiam Decretis declarare. n. 5140 ad 1 die 23. Sept. 1848.

SS. EUCHARISTIA.

Vd.: *SS. Sacramentum*.

S. EULALIA.

Vd.: *Vesperae dimid.* (decr. n. 4878.)

S. EUPHEMIA.

Vd.: *Antiphona in festo s. Euphemiae*.

S. EUSTACHIUS.

Ad dubium: An de s. Eustachio m. patrono principali et titulari Ecclesiae colleg. fieri debeat Off. dupl. de comm. pl. mm. cum octava, prout ab immemorabili servatum fuit vel potius de comm. un. m., prout disponitur in rubricis?

S. C. resp.: Servandas esse rubricas Brev. rom. et non obstante quacunque consuetudine in contrarium etiam immemorabili Off. s. Eustachii tamquam de principali et solo patrono loci et titulari dictae Ecclesiae fieri debere de comm. un. m. absque commem. aliorum, qui transferri debeant ad